del Sistema Financiero) y el Decreto 2349 de 1965, protege parcialmente los dineros 
depositados en cuentas de ahorro de sujetos jurídicos individuales, personas natura-
les, y la protección es parcial porque cada año la Superintendencia Financiera señala 
el monto inembargable. A partir del 1 de octubre de 2020, el monto es de treinta y 
ocho millones ciento noventa y tres mil novecientos veintidós pesos colombianos 
($38.193.922), hasta el 30 de septiembre de 2021.

•	 Las normas ya citadas del Código Sustantivo del Trabajo, artículos 154, 155, 156 y 344. 
Por último, se puede señalar que los bienes inembargables, en Colombia, hoy son los 

relacionados en el artículo 594 del Código General del Proceso y los señalados en las normas